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1 Úvod

Trendy v konstruování jsou dnes hlavně nejnižší cena, nízká hmotnost, vysoká efektivita

zařízení a 100% spolehlivost. Tyto požadavky nemají vliv pouze na konstruování, nýbrž i na

samotnou výrobu a v neposlední ředě i na kontrolu kvality, defektoskopii a diagnostiku stavu

zařízení. Zvyšujícími nároky na kvalitu a bezpečnost se zvyšují také nároky na defektoskopická

zařízení. V dnešní době se již nekontrolují díly pouze po výrobě, ale monitoruje se stav celého

zařízení během jeho celého životního cyklu, nebo se dělají opakované hloubkové servisní

kontroly, které odhalí vadná místa, opotřebené díly a jejich včasnou výměnou či opravou se

předejde destrukci a následným škodám. Toto se využívá hlavně v oblastech s požadavkem na

velkou bezpečnost a spolehlivost. Nejnázornějším příkladem je oblast jaderné energetiky, kde

sebemenší vada, může vézt ke katastrofálním následkům. Tím se zvyšují také nároky na

defektoskopické a diagnostické systémy.

Při kontrole stavu zařízení se často můžeme setkat s problémem špatného přístupu ke

kontrolovaným částem. Dalším problémem může být pracovní prostředí stroje, které by bylo

pro kontrolora nebezpečné, jako chlad, horko, radiace, výbušné prostředí. V těchto situacích se

dnes s výhodou používají robotické nosiče měřící techniky, které jsou danému prostředí

přizpůsobeny. Tyto stroje mohou být na dálku řízeny obsluhou, nebo autonomní, ty se ale hodí

jako jednoúčelové stroje dělající stejnou operaci. Výhodou těchto „nosičů sond“ je jejich

modulárnost a stavebnicová koncepce. Díky ní se nechají snadno přestavět na požadované

prostředí (kola, pásy, magnetická kola), tak i jejich senzorová výbava může být měnitelná podle

typu měření. Tyto stroje často bývají vybaveny také kamerou pro snadnou orientaci

ve zkoumaném prostoru a sledováním polohy pro určení místa případné vady.

Cílem práce je navrhnout držák pro ultrazvukové sondy pro NDT inspekci, za pomoci

právě robotického vozítka. Držák sond je přídavné zařízení k pojezdové platformě vyrobené

firmou Centrum výzkumu Řež s.r.o. v Plzni, která je zároveň zadavatelem diplomové práce.

Konstrukce zařízení musí umožňovat rychlou a snadnou výměnu sond. Primárně je držák určen

k uchycení ultrazvukových sond v předsádkách různých velikostí, proto musí být stavitelný.

Držák musí zajistit kopírování zkoumaného povrchu, tudíž musí být umožněna rotace kolem

dvou os v určitém rozsahu. Dále je nutno vytvořit přítlak na sondu, aby byl zajištěn stálí kontakt

sondy a zkoumaného povrchu, jelikož jakékoliv odchýlení sondy od povrchu vytváří nepřesnost

měření. Jedním z požadavků je také návrh mechanismu pro zvedání a spouštění celého držáku

se sondou ze/na zkoumaný povrch, kvůli přejezdům nezkoumaných míst. Práce by měla být

zakončena vytvořením výrobní dokumentace zařízení. Konstrukce je sice určena pro

ultrazvukové sondy, ale není vyloučené budoucí použití jiných sond, proto by konstrukce měla

být částečně modulární, aby na ni bylo možné navazovat další prvky.
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2 Příloha zadání

Technické požadavky na zařízení:

 Jednoduchá montáž a demontáž zařízení na manipulátor

 Možnost zvedat a spouštět sondu z a na měřený povrch

 Připravenost zařízení k použití i s jinými držáky

 Koncový držák musí zajistit kopírování zkoumaného povrchu sondou

 Držák musí vyvodit přítlak na sondu o velikosti 25 N

 Koncový držák musí být přizpůsobený pro upínání sond od šířky 10 do 50 mm

 Upínání sond pomocí rotační vazby na dvě hřídele v opozici

 Celé zařízení musí umožnit jednoduchou dekontaminaci
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3 Přehled použitých zkratek a symbolů

Značka Název Jednotka

Mk Moment pro zvednutí ramena Nmm

F Síla na konci ramena N

l Délka ramena mm

α Úhel mezi ramenem a šroubem °

F1 Síla na konci ramena N

F2 Síla vyvozená pohybovým šroubem N
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4 Nedestruktivní zkoušení

NDT je zkratka pro nedestruktivní testování. Zahrnuje širokou skupinu analytických

technik používaných ve vědeckém a výrobním průmyslu k vyhodnocení vlastností materiálu,

součásti nebo celého systému bez jeho poškození. Výrobek není při defektoskopické kontrole

nijak znehodnocen, a pokud splňuje požadavky na jakost, je možné jej ihned použít. NDT se

používá v řadě odvětví, které pokrývají širokou škálu průmyslové činnosti, přičemž nové

metody a aplikace se neustále rozvíjejí. Metody nedestruktivních zkoušek se běžně používají v

průmyslových odvětvích, kde selhání součásti by způsobilo značné nebezpečí, nebo

ekonomické ztráty, například v jaderném strojírenství, výrobě tlakových nádob a potrubí,

zdvihací zařízení, atd. Hlavní výhodou nedestruktivního testování je možnost zkoušet každý

vyrobený díl, ne jako u destruktivních zkoušek, kde jsme odkázáni na testování vzorků.

Nedestruktivní defektoskopie se dělí do dvou hlavních částí, a to zjišťování vad na

povrchu materiálu a na detekci skrytých vnitřních vad.

4.1 Detekce povrchových vad

Povrchová vada se nachází buď přímo na povrchu materiálu, nebo jsou k povrchu otevřeny.

Tyto vady jsou poměrně snadno detekovatelné. Jedná se hlavně o trhliny, které vznikají

nejčastěji při nestejnoměrném chladnutí materiálu například při svařování nebo u složitých

odlitků. Další možností vytvoření povrchové vady je při obrábění polotovaru, kdy se na povrch

dostane vnitřní vada materiálu. Za povrchovou vadu považujeme i tzv. bodovou korozi, která

vytváří na povrchu malé důlky jdoucí dovnitř materiálu, ale okolní povrch je nedotčený.

Povrchové vady jsou zvláště nebezpečné u součástí namáhaných střídavým zatížením, jelikož

jsou zárodky pro šíření únavových trhlin. Velká povrchová vada může citelně snížit životnost

součásti.

Kontrola vizuální

Základním typem kontroly je prostý pohled. Jedná se o nejjednodušší, jednu

z nejstarších, a přesto velmi užitečných metod. Prostým pohledem na díl lze rychle určit

například: zásadní odchylky od požadovaného tvaru, kvalitu povrchu a rychle vytřídit „hrubé

zmetky“. Zkušený kontrolor je schopen posoudit například kvalitu svaru už podle jeho tvaru,

kresby a spojení s původním materiálem.

Vizuální kontrola se dělí na přímou a nepřímou. Přímá metoda se provádí pouhým okem,

případně za použití jednoduchých optických pomůcek. Limit této metody je velikost vady, která

musí být velká tak, aby ji rozpoznalo lidské oko. Při vizuální kontrole nepřímé se využívá

pokročilých optických přístrojů, fotoaparátů, kamer a endoskopů (ukázka na obr. 1), které jsou

schopny se dostat například do různých dutin, případně vnitřních prostorů dílů, také se využívá

optické zvětšení zkoumaného povrchu, které pomůže odhalit i menší vady.
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Obrázek 1 Endoskop - kamera do dutin [4.1.1]

Kapilární zkoušky

Kapilární zkoušky (schéma na obr. 2) se využívají ke zjištění povrchových vad součástí

a svarů. Využívá se kapilárně aktivní detekční tekutina. Ta po nanesení na zkoušený povrch

pronikne do vad a po odstranění jejich přebytku vzlínají vlivem působení kapilárních sil z

necelistvostí k povrchu. K indikaci vady se použije kontrastní látka. Zkoumaný povrch se

zasype práškem nebo natře kontrastní tekutinou. V místě vady se kontrastní látka obarví (viz

obr. 3). Detekční tekutina bývá nejčastěji červená a kontrastní bílá. Detekční kapalina může být

fluorescenční a místo nanesení kontrastní látky se povrch osvítí ultrafialovým zářením, čímž

dojde ke zviditelnění vad. Citlivost metody závisí na použitých detekčních tekutinách, teplotě

zkoušeného povrchu, penetrační době a době vyvíjení. Výrazný vliv na zkoušku má příprava

zkušebního povrchu. Ten musí být čistý, suchý a odmaštěný. Zkušební kapaliny jsou často ve

formě sprejů. [1] [2]

Obrázek 2 postup kapilární zkoušky [4.1.2]

[…]


zvolená slitina dobře odolává korozi. Koncové spínače jsou vůči vodě utěsněny. Pohon by měl

odolávat stříkající vodě, ale je vhodné ho po dekontaminaci nechat vyschnout. Po vyrobení a

odzkoušení je nutné vyvázat kabely, aby se nedostaly na místa, kde se mohou poškodit - do

šroubu, pod rameno, atd.

Obrázek 64 Pohled na celkovou sestavu s robotickým podvozkem
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6 Závěr

V úvodní části diplomové práce jsou shrnuty základní metody a principy

nedestruktivního testování dílů a některé metody nepřetržitého kontrolování systémů.

Následně je popsáno použití robotických a automatických platforem v nedestruktivním

testování. V další části byla popsána robotická platforma Výzkumného centra ŘEŽ Plzeň,

který sloužil jako výchozí prvek při návrhu požadovaného zařízení. V praktické části práce

byla vytvořena konstrukce stavitelného držáku pro ultrazvukové sondy šířek 10 až 50 mm.

Součástí držáku je mechanismus vytvářející přítlak na sondu 25 N. Dále byla vytvořena

konstrukce zařízení pro spouštění a zvedání sond na/ze zkoumaného povrchu. Z těchto

konstrukcí byla vytvořena výrobní výkresová dokumentace.
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8 Přílohy

Příloha č. 1:CAD modely hlavních částí

Příloha č. 2: Výkresová dokumentace
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CAD modely hlavních částí
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Obr. P 1.1 Izometrický pohled na sestavu koncového držáku

Obr. P 1.2 Čelní pohled na sestavu koncového držáku
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Obr. P 1.3 Boční pohled na sestavu koncového držáku

Obr. P 1.4 Izometrický pohled na sestavu zdvihacího zařízení
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Obr. P 1.5 Čelní pohled na sestavu zdvihacího zařízení

Obr. P 1.6 Boční pohled na sestavu zdvihacího zařízení
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Datum
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Datum
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2:1

1 1

JAN ŠVEC

VÝROBNÍ VÝKRES

RAMENO ZDVIŽE

DP KKS 19-2/2

0.177

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

4HR 40-205 AW6060

-0,4 +0,4

202

37 155

6H7
8H7

6 66

30

12

R5

12

28

30

14 15

M5

810

810

34xM
13

R6

6224

14

34

12 63

10 50


18

2
0
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1 1

JAN ŠVEC

VÝROBNÍ VÝKRES

ČEP 3

DP KKS 19-2/3

0.011

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

KR 6h6-53 12050

-0,4 +0,4

6


h6 5


h1
1

0,5x45

1,6

0,85

51

1,6

0,85
5


h1
1

0,5x45

FAKULTA STROJNÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

KKS
KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

Měřítko

Hmotnost (kg)

Promítání

Formát
A4

Název

Číslo dokumentu

List Listů

Kreslil

Datum

Schválil

Datum

Druh dokumentu

5:1

1 1

JAN ŠVEC

VÝROBNÍ VÝKRES

ČEP 4

DP KKS 19-2/4

0.007

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

KR 6h6-35 12050

-0,4 +0,4

6


h6 5


h1
1

0,5x45

1,6

0,85

33

1,6

0,85
5


h1
1

0,5x45
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1 1

JAN ŠVEC

VÝROBNÍ VÝKRES

DRŽÁK MIKROSPÍNAČE 1

DP KKS 19-2/5

0.003

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

P 3 - 25x35 AW6060

-0,4 +0,4

25

12

30

10

12
,3

4

4

M3

3

3,
5

21,5 1,75

6

R3

R3

R3

R3 R3

R3

3
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1 1

JAN ŠVEC

VÝROBNÍ VÝKRES

DRŽÁK MIKROSPÍNAČE 2

DP KKS 19-2/6

0.004

Přesnost

Tolerování

ISO 2768 - mK

ISO 8015

Hrany ISO 13715Textura povrchu

Ra 3,2

Materiál - Polotovar

P 3 - 50x20 AW6060

-0,4 +0,4

45

123,
5

21,5

16

13
R3

R3

R3

R3

6

2,25

3

9

7,6
4,
8

3

M3

3

10,002CSN EN 24 036NÍZKÁ MATICE M65
20,000MHG-KSČEP PŘEVODOVKY4
10,019MHG-GK-6VIDLICE PRO MHG3
10,100HG-TR 10x3-05000 1xM6TR 10x3 - 1682
10,114MHG 100/12ELEKTROPŘEVODOVKA MHG 100/121

KUSOVNÍK
KSHMOTNOSTČÍSLO- NORMANÁZEV - ROZMĚRPOZICE

Měřítko

VÝKRES SESTAVY

Číslo dokumentu

Formát
A4

List
DP KKS 19-3

Listů

Promítání

ELEKTROPŘEVODOVKA MHG 100/12

Název

1 1

JAN ŠVEC
0,519

Hmotnost (kg)

Schválil

Datum

Datum

Druh dokumentu
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UNIVERZITY
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KATEDRA
KONSTRUOVÁNÍ
STROJŮ

KKS

1:2

48

6


h6

188

13 5 2 4

10
TR
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