Fakulta strojní

katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Návrh držáku ultrazvukové sondy pro robotický manipulátor

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Jan Švec

Studijní obor: Dopravní a manipulační technika

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Jiří HODAČ

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

Centrum výzkumu Řež s.r.o., Morseova 1224/4, Plzeň

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce v základních parametrech splňuje požadavky zadání. V teoretické části se autor z velké míry věnuje NDT metodám, které nemají na problematiku řešené konstrukce přímý dopad. Ultrazvukové kontrole, pro kterou je držák vyvíjen, jsou věnovány necelé 2 strany teorie. Praktická část obsahuje několik variant řešení zadaného úkolu. Některé varianty jsou téměř nepoužitelné a nepřinášejí pestřejší pohled na řešenou problematiku. Finální varianta je podrobně rozpracována a doplněna výrobními výkresy.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Všechny navržené varianty jsou technologicky velmi podobná řešení. Varianty jsou popsány především slovně a jsou doplněny schémata bez skic či 3D modelů, což komplikuje jednoznačný výklad uvažovaných variant. Podobněji a se 3D modely je zpracována jen finální varianta. Práce by zasloužila lepší rozbor vstupních požadavků, který by mohl vést ke zjednodušení celé konstrukce. Práce obsahuje 16 stran teoretické části, 21 stran praktické části, 3 strany příloh isometrických pohledů a 17 stran výkresových příloh. Přes drobné technické nepřesnosti student logicky uvažuje o možných variantách a rozumně volí nejvhodnější varianty.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje jednoduché přepočty sil a momentů na rameni. Lehce se věnuje i variantám vhodných elektrických pohonů. Výkresová dokumentace obsahuje zbytečné chyby v podobě nevhodného užití obecné tolerance ISO 2768 mK. To může vést například u dílu "Mezikus" na rozměru 30 mm k přesahu se spojovanými sestavami a držák jako celek nepůjde smontovat. Ve výkresech či kusovnících není definován spojovací šroub M5 pro díl "Mezikus". Při nevhodné volbě délky šroubu dojde ke kolizi šroubu se zkrutnou pružinou.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Psaný projev je srozumitelný, citace a odkazy jsou uvedeny správně. U online zdrojů by měl být doplněn datum citace, neboť online obsah se může v čase měnit. Od strany 18 dále je posunutě číslování obrázků a jsou tedy v textu nesprávně odkazovány. Jednotlivé varianty jsou uvedeny za sebou v samostatných odstavcích bez odrážek či podrobného rozlišení podkapitol, což znesnadňuje rychlou orientaci v textu. 3D pohledy na celou sestavu zobrazují držák v poloze, ve které nebude nikdy používán a jsou tak pro čtenáře matoucí. Výkresová dokumentace je po formální stránce v pořádku.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce splňuje předepsaný rozsah. Student uvažuje vícero variant, které nabízí podobná technická řešení. Zvolená varianta vede k výrobě držáku, který je rozměrově srovnatelný s rozměry celého manipulátoru. Konstrukce je zbytečně velká, robustní a nepříliš kreativní, nicméně splňuje požadavky zadání. Navržené výrobní výkresy vedou k výrobě komplikovaných unikátních dílů frézovaných z plného materiálu, což je drahá a neefektivní varianta výroby. Zcela nevyužit je potenciál tvarově různorodých hliníkových profilů dostupných na trhu. Práce kvalitou svého zpracování spadá spíše mezi práce bakalářské.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Při přítlaku sondy bude dle zákona akce a reakce vyvozena reakční síla. Jak tato síla působí na manipulátor?

Jak je řešeno umístění kabelů od držené UZ sondy?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně---

---velmi dobře---

dobře

---nevyhovět---

Datum: 2019-05-28

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný